
	
1	

	

 

ISTITUTO	OMNICOMPRENSIVO	PIAGGINE	(SA)	
84065	Piaggine	(SA)	C.so	Europa	–	

C.F.84001900657	-	C.	M.	SAIC829003	–	C.U.	UFH0JW	Tel.	Fax	0974/942051	
–	e-mail:	saic829003@istruzione.it	–	pec:saic829003@pec.istruzione.it	

Web:	www.icpiaggine.edu.it	
	

Data	e	protocollo	in	segnatura	

Fondi	Strutturali	Europei	–	Programma	Operativo	Nazionale	“Per	la	scuola,	competenze	
e	ambienti	per	l’apprendimento”	2014-2020.	Asse	I	–	Istruzione	–	Fondo	Sociale	Europeo	
(FSE).	Asse	I	–	Istruzione	–	Obiettivi	Specifici	10.2	–	Azione	10.2.2	–	Nota	di	Adesione	prot.	
n.	134894	del	21	novembre	2023	–	Decreto	del	Ministro	dell’istruzione	e	del	merito	30	
agosto	2023,	n.	176	–	c.d.	“Agenda	SUD”.		
CODICE	PROGETTO	10.2.2A-FSEPON-CA-2024-259			
TITOLO	PROGETTO		Agenda	Sud	-	D.M.	176	del	30/08/2023	–		
CODICE	CUP	J27G23000150006		
	

GRADUATORIA	PER	IL	CONFERIMENTO	DEGLI	INCARICHI	INDIVIDUALI	DI	CUI		
ALL’AVVISO	PUBBLICO	PER	LA	SELEZIONE	DI	DOCENTI	TUTOR		E	ESPERTI	INTERNI	

ALL’ISTITUZIONE	SCOLASTICA.	
	

IL	DIRIGENTE	SCOLASTICO	
• VISTA	 la	 nota	 prot.	 n.	 134894	 del	 21	 novembre	 2023	 -	 Decreto	 del	 Ministro	

dell’istruzione	e	del	merito	30	agosto	2023,	n.	176	–	c.d.	“Agenda	SUD”,	emanata	
nell’ambito	dell’Asse	 I	del	Programma	Operativo	Nazionale	“Per	 la	Scuola”	2014-
2020;	

• VISTA	 la	 Candidatura	 nr.	 1092362	 del	 17.01.2024	 presentata	 dall’Istituzione	
Scolastica;		



	
2	

	

• VISTE	 le	“Disposizioni	e	 istruzioni	per	 l’attuazione	delle	 iniziative	cofinanziate	dai	
Fondi	Strutturali	Europei	2014	–	2020”	(prot.	AOODGEFID-29583	del	09/10/2020e	
s.m.i);		

• VISTA	la	lettera	di	autorizzazione	Prot.	AOOGABMI	-	16058	con	la	quale	il	Ministero	
dell’Istruzione	 –	 Unità	 di	missione	 del	 Piano	 nazionale	 di	 ripresa	 e	 resilienza	 ha	
comunicato	che	è	stato	autorizzato	il	progetto	dal	titolo	Agenda	Sud	-	D.M.	176	del	
30/08/2023	Codice	Progetto	:	10.2.2A-FSEPON-CA2024-259;	

• VISTE	le	linee	programmatiche	del	Piano	dell’Offerta	Formativa	triennio	2022-2025;	
• VISTE	 le	 “Istruzioni	 di	 carattere	 generale	 relative	 all’applicazione	 del	 Codice	 dei	

Contratti	pubblici”	pubblicate	con	nota	MIUR	quaderno	n.	1	del	mese	di	febbraio	
2024;		

• VISTO	il	decreto	di	assunzione	in	bilancio	prot.	201	del	8	febbraio	2024;		
• VISTE	le	Disposizioni	ed	Istruzioni	per	 l’attuazione	delle	 iniziative	cofinanziate	dai	

FSE-FESR	2014-	2020;	
• VISTA	 la	 Delibera	 del	 Commissario	 straordinario	 n.	 3	 del	 15/01/2024	 di	

approvazione	del	PTOF;		
• VISTA	 la	 Delibera	 del	 Commissario	 straordinario	 n.	 6	 del	 15/01/2024	 di	

approvazione	del	Programma	annuale;	
• VISTA	 la	 delibera	 del	 Commissario	 n.	 2	 del	 15/01/2024	 di	 approvazione	 del	

progetto;	
• CONSIDERATO	 che	 per	 la	 realizzazione	 delle	 azioni	 previste	 dal	 progetto	 è	

necessario	reperire	figure	professionali	specifiche;	
• RITENUTO	che	nel	caso	in	cui,	all’esito	della	procedura,	si	individuino	soggetti	idonei	

a	soddisfare	il	fabbisogno	dell’Istituzione	Scolastica,	si	procederà	alla	stipula,	con	il/i	
suddetto/i	 soggetto/i	 di	 una	 Lettera	 di	 incarico	 ovvero	 contratto	 di	 prestazione	
d’opera;		

• RITENUTO	che	gli	incarichi	saranno	attribuiti	anche	in	caso	di	n.	1	sola	candidatura;		
• CONSIDERATO	 che	 il/i	 soggetto/i	 che	 verrà/verranno	 individuato/i	 sarà/saranno	

incaricato/i	 dello	 svolgimento	 delle	 attività	 oggetto	 del	 presente	 Decreto	 che	
risultano	essere	strettamente	connesse	ed	essenziali	alla	realizzazione	del	progetto	
finanziato	 e	 funzionalmente	 vincolate	 all’effettivo	 raggiungimento	 di	 target	 e	
milestone	e	degli	obiettivi	finanziari	stabiliti	nel	PNRR;		

• CONSIDERATO	 che	 per	 la	 presente	 procedura	 selettiva	 è	 individuato,	 quale	
responsabile	del	procedimento	Dirigente	Scolastico	dott.ssa	Antonella	VAIRO	che	
risulta	pienamente	idoneo/a	ricoprire	tale	incarico	e	che	soddisfa	i	requisiti	richiesti	
dalla	legge	n.	241/1990;		

• VISTO	l’art.	6	bis	della	citata	 legge	n.	241/1990,	relativo	all’obbligo	di	astensione	
dall’incarico	del	 responsabile	del	procedimento	 in	caso	di	conflitto	di	 interessi,	e	
all’obbligo	di	segnalazione	da	parte	dello	stesso	di	ogni	situazione	di	conflitto	(anche	
potenziale);		



	
3	

	

• VISTA	la	delibera	n.	3	del	13.10.2022	del	Commissario	straordinario	per	il	Consiglio	
di	 istituto	nella	quale	vengono	proposti	ed	approvati	 i	criteri	per	 il	 reclutamento	
delle	figure	interne/esterne	(Tutor	ed	Esperti);		

• CONSIDERATO	 che	 si	 deve	 procedere	 con	 la	 realizzazione	 del	 Progetto;	
nell’osservanza	delle	disposizioni	di	cui	alla	Legge	6	novembre	2012,	n.	190,	recante	
«Disposizioni	per	 la	prevenzione	e	 la	 repressione	della	corruzione	e	dell’illegalità	
della	Pubblica	Amministrazione»,		

• VISTO	il	Decreto	Interministeriale	n.	129/2018;	
• CONSIDERATO	 che	 l’attività	 formativa	 comprende	 i	 costi	 relativi	 alle	 figure	

professionali	coinvolte	nell’attività	di	formazione	e	nello	specifico	il	massimale	del	
costo	orario	omnicomprensivo	per	il	tutor	è	di	€	30,00	e	per	l’esperto	di	€	70,00.	

• CONSIDERATO	 che	 l’incarico	 di	 “Tutor”	 e	 “Esperto”	 sono	 attività	 strettamente	
connessa	all’attuazione	del	progetto;	

• VISTA	la	propria	determina	prot.	n.240.VI.1	del	10.02.2024	di	avvio	degli	avvisi	di	
selezione	per	esperti	e	tutor;	

• VISTO	 l’Avviso	 pubblico	 n.	 prot.	 309	 IV.5	 del	 19.02.2024	 per	 la	 selezione	 di	
DOCENTI	TUTOR	e	ESPERTI	INTERNI	all’Istituzione	Scolastica;	

• CONSIDERATO	che	la	scadenza	per	la	presentazione	delle	candidature	per	tutor	
e	esperti	è	stata	fissata	alle	ore	13.00	delgiorno	27.02.2024;	

• PRESO	ATTO		che	entro	i	termini	previsti		risultano	pervenute		n.	4	candidature	
una	per	ogni	figura	richiesta	per	ciascun	modulo;	

• CONSIDERATO	 che	 alla	 data	 di	 scadenza	 del	 termine	 di	 presentazione	 delle	
candidature,	 fissata	per	 le	ore	13.00	del	27/02/2024,	 risultano	pervenute	nei	
termini	le	seguenti	candidature:	

MATEMATICA		-		“MATEMATICA	nella	realtà”			Scuola	Primaria	di	Piaggine	n.	30	ore		
	 COGNOME	 NOME	 n.	prot.	 data	
ESPERTO	
INTERNO	

Troncone	 Giuseppe	 354	IV.5	 26.02.2024	

TUTOR		
INTERNO	

VAIRO	 Maria	Teresa	 328	IV.5	 21.02.2024	

LINGUA	ITALIANA			“A	PAROLE	TUE”		Scuola	Primaria	di	Bellosguardo	 n.	30	ore	
	 COGNOME	 NOME	 n.	prot.	 data	
ESPERTO	
INTERNO	

Bruno	 Paola	 359	IV.5	 27.02.2024	

TUTOR		
INTERNO	

Tommasino		 Rosanna	 360	IV.5	 27.02.2024	

• CONSIDERATO	 che	 nell’avviso	 di	 selezione	 prot.	 n.	 309	 del	 19.02.2024	 si	 è	
precisato	 che	 "gli	 incarichi	 saranno	 attribuiti	 anche	 in	 caso	 di	 n.	 1	 sola	
candidatura”;	

• RITENUTO	coerenti	le	candidature	con	quanto	previsto	nell’avviso	in	presenza	di	
curriculum	 pienamente	 rispondente	 alle	 esigenze	 progettuali	 ed	 ai	 requisiti	
richiesti	dal	presente	avviso;	



	
4	

	

• VALUTATO	 i	 Curriculum	 	 Vitae	 con	 allegata	 scheda	 di	 valutazione	 per	 ogni	
candidato	in	relazione	all’attribuzione	del	punteggio,	riferendosi	alla	tabella	dei	
requisiti	e	di	valutazione	dei	titoli	riportate	nel	bando	di	selezione	interna,	qui	di	
seguito	riportata:	
MATEMATICA		-		“MATEMATICA	nella	realtà”			Scuola	Primaria	di	Piaggine	n.	30	ore		

	 COGNOME	 NOME	 PUNTEGGIO	
ESPERTO	INTERNO	 Troncone	 Giuseppe	 37	
TUTOR	INTERNO	 VAIRO	 Maria	Teresa	 24	

LINGUA	ITALIANA			“A	PAROLE	TUE”		Scuola	Primaria	di	Bellosguardo	 n.	30	ore	
	 COGNOME	 NOME	 	
ESPERTO	INTERNO	 Bruno	 Paola	 35	
TUTOR	INTERNO	 Tommasino		 Rosanna	 11	

CONSIDERATO che in data 06.03.2024 n. prot. 444 IV.5  vi è stata la presa d’atto delle 
candidature pervenute per l’avviso pubblico per la selezione di docenti tutor e esperti 
interni all’istituzione scolastica  

DECRETA 
la pubblicazione in data odierna all’albo dell’Istituto e sul Sito Web nell’apposita sezione di 
pubblicità legale, della seguente graduatoria per il reclutamento di esperti e tutor:  
modulo:		A		-		“MATEMATICA	nella	realtà”			Scuola	Primaria	di	Piaggine	n.	30	ore		

• DOCENTE	ESPERTO	INTERNO	
	 COGNOME	 NOME	 PUNTEGGIO	
ESPERTO	INTERNO	 Troncone	 Giuseppe	 37	
• TUTOR	INTERNO	

	 COGNOME	 NOME	 PUNTEGGIO	
TUTOR	INTERNO	 VAIRO	 Maria	Teresa	 24	
	
modulo:	LINGUA	ITALIANA			“A	PAROLE	TUE”		Scuola	Primaria	di	Bellosguardo	 n.	30	ore	

• DOCENTE	ESPERTO	INTERNO	
	 COGNOME	 NOME	 PUNTEGGIO	
ESPERTO	INTERNO	 Bruno	 Paola	 35	
• TUTOR	INTERNO	

	 COGNOME	 NOME	 PUNTEGGIO	
TUTOR	INTERNO	 Tommasino		 Rosanna	 11	
	
Avverso	la	suddetta	graduatoria	è	ammesso	ricorso	entro	5	giorni	dalla	pubblicazione	
della	stessa,	trascorso	tale	termine	la	graduatoria	diventa	definitiva	

	
Il	RUP	Dirigente	Scolastico	
Dott.ssa	Antonella	Vairo	


		2024-03-07T09:15:21+0100




